1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata PR 0086

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0246/2022,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0086/2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às nove horas, na sala de
Licitações do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os membros da Comissão de
Licitação nomeada pelo Decreto nº 363/2022 de 06/09/20022 para procederem a abertura do
Pregão presencial nº 0086/02022, cujo objeto é o Registro de Preços para contratações futuras e
parceladas de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo fornecimento de peças, componentes, acessório, afins e materiais
originais para os equipamentos pertencentes ao 14º Batalhão de Bombeiros Militar de
Xanxerê,  com base na Tabela de Orçamentação Eletrônica de Mercado, sistema Audatex,
Cilia, similar ou superior para as peças e no valor da hora de mão de obra técnica estimado,
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais
anexos. Protocolou envelopes dentro do horário previsto no edital, o proponente MAXI
ACESSÓRIOS LTDA credenciado como ME sem representante presente. Depois de rubricados os
envelopes, verificou-se que o proponente protocolou dentro do horário estabelecido no edital. Na
análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. Em Seguida
procedeu-se abertura do envelope constante a proposta financeira da empresa.  A proposta
apresentada pelo proponente está em conformidade com as exigências do Edital e que o
percentual ofertado está de acordo com o edital. Considerando não haver representante presente e
que o percentual ofertado está acima da oferta mínima do edital, o pregoeiro classifica o
proponente para a próxima fase do certame. Em seguida passou-se o exame da documentação
apresentada e verificou-se que o proponente cumpriu com todos requisitos de habilitação definidos
no item 08 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedor o proponente MAXI ACESSÓRIOS
LTDA, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO Valor
Estimado

Valor Unitário
estimado por

hora - R$

Percentual
(%)

Ofertado

01 Serviços técnicos especializados de Mão de
obra para manutenção preventiva e corretiva,
incluindo o fornecimento de peças, acessórios,
componentes e materiais originais para
equipamentos motomecanizados do 14º
Batalhão de Bombeiros de Xanxerê. Estimativa
de até 260 horas.

37.180,00 R$ 143,00 16%

Não houve intenção de recurso. Nada mais havendo a tratar o pregoeiro encerra os trabalhos para
posterior analise do processo pela Controladoria Geral e homologação do resultado do Edital pelo
Prefeito Municipal Sr. Oscar Martarello. Foi lavrada a presente ata que segue pelos presentes.

JUCIMAR BORTONCELLO MUNIQUE FRIEDERICH GABRIEL R. L. SOUZA
PREGOEIRO EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO